
 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

CITTA’  METROPOLITANA DI BARI 
 

VII SETTORE 
 

MANUTENZIONE E SERVIZI 
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE N.208del26/10/2015 

Raccolta Ufficiale  

 N.  1120  

del 05/02/2016
 
 
Oggetto:Lavori di manutenzione alle alberature d’alto fusto poste ai margini di via 
Conversano e via Polignano a Mare, comprese le piante di leccio situate nel perimetro di 
Piazza Garibaldi. Assunzione impegno di spesa per l’indizione di procedura negoziata ai 
sensidell’art.7 comma 2, lettera b), del “Regolamento Comunale per l’acquisizione In 
Economia di Beni, Servizi e Lavori” giusta delibera di Consiglio Comunale N.172/2006. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

In esecuzione del Decreto Sindacale prot. n.4442 del 19/03/2015, relativo al conferimento 
dell’incarico per le funzioni di Responsabile dell’Area Manutentiva; 
Vistoil D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 
Premesso: 
che in riscontro a varie segnalazioni pervenute da cittadini e dal Comando di Polizia 
Locale sullo stato vegetativo e statico degli alberi soprattutto della specie Pinus 
Halepensisquesto settore ha esperito sopralluogo in via Conversano, via Polignano e in 
Piazza Garibaldi, ove insistono varietà di alberi a: Foglie Caduche,Cupressus 
Sempervirens, Pinus Halepensis e Lecci, questi ultimi presenti, in prevalenza, nel 
perimetro di Piazza Garibaldi; 
chedall’esito del sopralluogo si è riscontrato che più alberi di pino e cipresso hanno subito 
negli anni inclinazioni di vari gradi a causa soprattutto dei forti venti sciroccali: tali 
inclinazioni, in aggiunta al notevole allungamento delle chiome e infoltimento dei rami, 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



potrebbero causare la caduta dei tronchi, con conseguente rischio per la incolumità 
pubblica specialmente in caso di gravi avversità atmosferiche; 
Considerato che, al fine di scongiurare il pericolo per la pubblica incolumità, anche in 
vista della imminente stagione invernale, è necessario intervenire al più presto con 
potature radicali e svellimenti di piante morte; 
Ritenuto necessario avviare in tempi brevi le procedure di gara per l’affidamento deilavori 
urgenti di messa in sicurezza delle alberature ad alto fusto di via Conversano e via 
Polignano a Mare, comprese le piante di leccio situate nel perimetro di Piazza Garibaldi, 
atteso che alcune alberature presentano situazione di degrado venutasi ad aggravare 
nell’ultimo periodo temporale anche in conseguenza dei violenti fenomeni atmosferici che 
di recente hanno interessato il nostro territorio;  
Considerato chequesto Settore ha stilato una puntuale “Relazione Tecnica” che 
contempla le operazioni da svolgere e la spesa occorrente; 
Ritenutocheper poter avviare la procedura negoziata, giusta art.7 - comma 2 - lett.b) del 
Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, ovvero per 
interventi di manutenzioneè necessario assumere apposito impegno di spesa di 
€.75.000,00; 
Ravvisata, quindi, l’opportunità, poiché ricorre l'ipotesi di cui all’art.7 comma 2, del 
sopracitato Regolamento Comunale di appaltare i lavori di cui trattasi, provvedendo ad 
indire apposita gara attivando la procedura negoziata, invitando non meno di cinque ditte 
operanti nel territorio comunale; 
Visto il D.Lgs.12.4.06 n.163; 
Vistele disposizioni di legge in materia di lavori, servizi e forniture; 
Visto il vigente Codice dei Contratti e degli Appalti;  
Visto il Regolamento Comunale, in esecuzione dell’art.56 del D.Lgs n.163/2006; 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa qui tutte integralmente riportate e trascritte: 

 
Di Ritenere parte integrante e sostanziale l’allegata “Relazione Tecnica”redatta da questo 
Settore in ordine agli interventi da eseguirsi; 
Di prenotarela spesa complessiva di €.75.000,00 all’intervento 1.09.06.03 del bilancio 
pluriennale 2015-2017- anno 2016 capitoli n.ri. 1302.01- 1302.02- 1302.03-. 
Di trasmettere copia della presente Determinazione al sig.Sindaco, al sig. Segretario 
Generale ed al sig. Responsabile del IV Settore per gli adempimenti di competenza. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip: www.comune.castellanagrotte.ba.it 
 
 
 Il Responsabile del VII Settore 

f.to Onofrio Simone 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



COMUNICAZIONE INTERNA  
 
  Al     Sig. Responsabile IV Settore   
 e.p.c  Sig. Responsabile Settori V e VI 
           Sig. Assessore Antonio Campanella 
           Sig. Assessore Giovanni Bianco 
           Sig. Segretario Generale 
           Sig. Sindaco 

                     S e d e 
 
Oggetto: Interventi di potatura delle alberature d’alto fusto di via Conversano, via Polignano e 
lecci di Piazza Garibaldi. Richiesta disponibilità economica per l’indizione di asta pubblica. 
 
In riferimento a quanto comunicato al Settore scrivente da parte del III Settore – Protezione 
Civile- in ordine alla nevicata del decorso gennaio 2015, nonché al susseguirsi di eventi 
atmosferici di particolare intensità che hanno colpito il territorio comunale, si segnala che è 
necessario intervenire con lavori di potatura delle alberature ad alto fusto presenti nel territorio 
comunale. In particolare si segnala che le piante disposte lungo le strade via Polignano e via 
Conversano, necessitano di urgenti interventi manutentivi alle branche per evitarne la caduta. 
 
E’ opportuno, inoltre, estendere i lavori di potatura anche per le piante di leccio poste nel 
perimetro di Piazza Garibaldi. A tal fine a seguito di puntuale sopralluogo lungo le strade 
d’interesse, si è accertata la presenza di: 
                     Via Conversano   

§ n. 03 piante di pini d’aleppo ad alto fusto;  
§ n. 09 cipressi;   
§ n. 31 alberi a foglia caduca.  

                     Via Polignano 
§ n. 67 piante di pini d’aleppo ad alto fusto;  
§ n. 62 cipressi;   
§ n. 05 alberi a foglia caduca 

                     Piazza Garibaldi  
• n. 80 lecci. 

 
La stima di mercato per gli interventi di cui innanzi ammonta a: “per i pini d’aleppo” €. 360.00 
cad. oltre IVA; “per i cipressi” €. 300,00 cad. oltre Iva; “per le alberature a foglia caduca” €. 
145,00 cad. oltre Iva “per i lecci” €. 100,00 cad. oltre Iva;  
 
Pertanto la spesa complessiva è €. 59.720,00 più Iva ai sensi di legge oltre gli oneri per la 
sicurezza “non soggetti a ribasso d’asta” pari a €. 1.800,00. 
Costo complessivo delle opere €. 75.054,40. 
 
Essendo gli interventi di natura straordinaria, si resta in attesa di conoscere il capitolo di 
bilancio su cui graverà la spesa, propedeutico per lo svolgimento degli adempimenti 
conseguenziali, ai fini dell’avvio delle procedure di gara. 
 
 
 Il Responsabile del  VII Settore   

 
                     f.to Onofrio SIMONE 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 9/12 /2015 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 pervenuta il 4.12.2015
Imp. Pluriennali 127-128-129/2015 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
  
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.204
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo pretorio 
on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi 
dal08/02/2016 
al13/02/2016. 
Castellana Grotte, 08 febbraio 2016 Il Responsabile della Pubblicazione 

 
              f.to Sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




